— 1 —

共 青 团 佛 山 市 委 员 会

佛 山 市 社 会 科 学 界 联 合 会

关于 2024 年佛山市建设青年发展型城市
研究课题立项的通知

各有关单位：

为进一步推进佛山青年发展型城市建设，根据《关于开展

2024 年佛山市建设青年发展型城市研究课题申报工作的通知》

（团佛联字〔2024〕2 号）的要求，经单位申报、资格审查、专

家评审、专题会议审核和拟立项名单公示等程序，经团市委书记

会研究决定，共有 70 项课题批准立项，现将 2024 年佛山市建设

青年发展型城市研究课题立项结果予以公布（详见附件）。请各

课题负责人按照如下要求完成课题研究任务。

一、课题负责人所在单位需将课题研究项目纳入本单位的科

研工作计划，加强监督管理。鼓励课题负责人所在单位对各立项

项目安排配套资金。

二、各课题负责人需遵守 2024 年佛山市建设青年发展型城

市研究课题的有关规定，根据项目申报时所填写的有关内容，组

织课题组成员按计划进度和质量要求开展研究，在指定期限内形

成研究成果并填写《2024 年佛山市建设青年发展型城市研究课

题结项申请书》。最终研究成果应在正式期刊上公开发表研究论

— 2 —

文至少 1 篇，或不少于一万字的调研报告至少 1 篇（发表或不发

表均可），发表成果需注明“本文系 2024 年佛山市建设青年发

展型城市研究课题成果，项目编号 xx”。

三、研究成果需同时提交“知网”查重报告，查重率要求低

于 20%，否则予以撤项。已公开（正式刊物）发表的论文，出版

的著作，或区领导、市领导作出批示的调研报告、研究报告，可

不提供查重报告，但需要提交相应的佐证材料。拟在刊物公开发

表的用稿通知（证明）不作结项依据。

四、立项项目结题截止时间为 2024 年 11 月 29 日，不设延

期。结项申请书和相关研究成果等佐证材料于截止时间前提交至

团市委宣传部。

联 系 人：刘怡倩

联系电话：0757-83998929

联系邮箱：fstwxcb83352593@163.com

通讯地址：佛山市禅城区城门 4 街 9 号团市委宣传部

附件：1.2024 年佛山市建设青年发展型城市研究课题立项

项目名单

2.2024 年佛山市建设青年发展型城市研究课题结项

申请书

共青团佛山市委员会 佛山市社会科学界联合会

2024 年 4 月 25 日

— 3 —

附件 1

2024年佛山市建设青年发展型城市研究课题

立项项目名单

序

号
项目编号 申报单位 课题名称

课题

负责人
课题组成员

1 2024-QNFZ01
广东职业

技术学院

基于多元回归分析的青年发展

型城市红色文化软环境的实证

研究——以佛山市高明区为例

郑烁星

邹再金、梁思影、

钟丽娟、邓程、

郭亮、党博

2 2024-QNFZ02
广东东软

学院

乡村振兴背景下佛山市青年返

乡就业创业路径研究
郑丽佳

商丽娟、崔润霞、

陈晓奕、李胜珠、

杨志平、林宝玉

3 2024-QNFZ03
顺德职业

技术学院

基于深度学习的城市公共空间

“青和力”意象研究——以佛

山市建设青年发展型城市为例

唐婕
吴丽健、曹舒宁、

朱占国、汤强

4 2024-QNFZ04
顺德职业

技术学院

以青年力量赋能岭南广府文化

高地建设的研究
朱颖

姚贵光、周书云、

戴子龙、莫澳欣、

吕筱雅、周玉也

5 2024-QNFZ05
佛山职业

技术学院

多源大数据视角下佛山市青年

聚集场所空间特征分析与规划

策略研究

喻晓

刘建萍、彭建喜、

夏澎、李江萍、

冯欣悦

6 2024-QNFZ06
佛山科学

技术学院

入队入团入党三部曲视阈下佛

山红色文化的当代阐释与创新

运用

蒋尊国
蒋丽凤、梁天盛、

张丽华、梁颖怡

7 2024-QNFZ07
顺德职业

技术学院

大数据视域下大学生思想动态

分析及对策研究——以佛山市

为例

李鑫磊

程东升、方向阳、

彭建兵、张雪、

朱子怡、曾芙婧

8 2024-QNFZ08
佛山科学

技术学院

青年发展型城市非遗与青年发

展“一融双高”研究
郑晓仪

石了英、谢中元、

郑韵霏、胡世华、

孙玉洁、梁颖怡

9 2024-QNFZ09
顺德职业

技术学院

互联网时代面向青年的政治信

息传播规律研究
毛琼

刘锦鑫、吴丽健、

陈联俊、林跃红、

朱国威、郑维

10 2024-QNFZ10
广东职业

技术学院

打造青年发展型城市“佛山样

本”——培育高素质技术技能

青年人才环境优化路径研究

陈开俊

郭雷、汤瑞昌、

范敏娜、陈金怡、

李顶、徐博蕴

— 4 —

11 2024-QNFZ11
广东职业

技术学院

高校组织青年大学生“百千万

工程”突击队建设行动研究
郭亮

邹再金、魏王倩、

梁欢欢、杜锦初、

郑烁星

12 2024-QNFZ12
顺德职业

技术学院

数智时代大学生主流意识形态

视觉化传播的创新路径研究

——以佛山高校为例

骆奎

魏锡坤、万力、

黄俊锋、陈维康、

李健涛、万楚寒

13 2024-QNFZ13
广东东软

学院

“百千万工程”建设背景下“洄

游”青年返乡
何明慧

杨慧娟、陆冰琳、

李贝贝、包文夏、

李寒霜

14 2024-QNFZ14
广东东软

学院

佛山市青年人才吸引力评价指

标体系构建研究
杨少辉

王兴浩、李琴、

刘东、姚蒙蒙、

李艳迪

15 2024-QNFZ15
佛山职业

技术学院

创意经济赋能文旅融合推动青

年兴乡培育行动研究
吴悦芳

甘梓莹、杨浩、

何舒卉

16 2024-QNFZ16
顺德职业

技术学院

丰富青年精神生活的青年发展

型城市健康环境研究——中国

式现代化语境下红色音乐与青

年精神的融合发展

郑海曙

王志雄、林跃宏、

周紫玲、李丽萍、

黄丽红

17 2024-QNFZ17
广东东软

学院

佛山市中小企业新业态青年未

来发展需求调研——以南海区

为例

李翠莹
孙鹏、廉成、李

肇馨、冯科翰

18 2024-QNFZ18
广东东软

学院

基于大数据的青年思想动态研

究
高艳芳

李晶、倪团雄、

梅校杰、张明新、

刘超

19 2024-QNFZ19
广东东软

学院

佛山醒狮文化产业化发展的创

新路径研究
范丹青

谢中元、范修通、

丘婉婷、胡梓琳、

肖佩

20 2024-QNFZ20
广东职业

技术学院

新媒体时代下社会思潮对佛山

青年大学生价值观影响及应对

研究——以历史虚无主义为例

秧志强
曹峰、李愿来、

盛超、陆奕焕

21 2024-QNFZ21
季华实验

室

围绕佛山市制造业创新发展的

青年发展型城市创业就业环境

建设研究

方威

郭晓卉、李明瑞、

龚明华、陈以琳、

刘颖

22 2024-QNFZ22
佛山科学

技术学院

教育学社会学的理论视野下校

园欺凌行为对策研究——以佛

山市四所初中为例

李卓琳
郑淮、黄鹤、王

俊雅、黄楚茵

23 2024-QNFZ23
佛山职业

技术学院

制造业高质量发展驱动大学生

工匠型人才培养的建设研究
陈思涛

梁柱、郑锦标、

董俊华、陈开源、

杨振国、于芳芳

— 5 —

24 2024-QNFZ24
佛山职业

技术学院

高校青年志愿者参与社会治理

创新的机制研究——以佛山 7

所高校青年志愿者协会为例

卢毅大
何静、宗婉婷、

曾瑶、邹敏琳

25 2024-QNFZ25
广东职业

技术学院

新媒体使用对佛山新兴青年社

会主义核心价值观传播态度的

影响机制研究——政治效能感

的视角

操凯

曹峰、陈奋萍、

谷联磊、陈思宇、

黄玉华、陈泳如

26 2024-QNFZ26
广东职业

技术学院

传递香云纱之美——岭南广府

文脉传承青创行动研究
徐博蕴

吴基作、王北一、

任丽惠、陈孟超、

汤瑞昌、刘鑫

27 2024-QNFZ27

广东轻工

职业技术

学院

百千万工程视角下高校青年

“1+N”纸文化育人模式的研究

探索——以佛山地区为例

左涛

傅琨、丁杰伟、

伍世瑜、刘建权、

吴忠坤、林润惠

28 2024-QNFZ28

广东轻工

职业技术

学院

新时代高职院校大学生择业取

向与区域人才需求分析研究

——以广佛地区为例

彭雁翎

陈联俊、赵倩、

嵇苏媛、轩阁、

陈思颖

29 2024-QNFZ29
广东职业

技术学院

促进青年心理成长发展的校园

健康环境研究——基于“一站

式”学生社区模式

陈泳如

谷联磊、陈奋萍、

黄时华、梁小燕、

操凯、简慧君

30 2024-QNFZ30
顺德职业

技术学院

城市独居青年的精神文化生活

与心理健康的研究
张敦丽

黄景文、李怡和、

陈龙文、彭琦、

彭思思、陈张溪

31 2024-QNFZ31

广东轻工

职业技术

学院

百千万工程视角下青年返乡就

业驱动力研究——以佛山市为

例

丁杰伟

左涛、杨志聪、

吴忠坤、伍世瑜、

何翠萍、陈思颖

32 2024-QNFZ32
顺德职业

技术学院

网红成功模式对佛山高职大学

生职业心态和价值取向影响的

研究

冯燕

黄娟、苏秀芳、

肖薇薇、安济森、

蔡伟华

33 2024-QNFZ33

广东轻工

职业技术

学院

都市海归青年“恐婚”现象及

应对策略研究——以来禅务工

海归为例

邓子昱

陈丽英、姜祥祥、

潘斯婷、翁巧霞、

何俊湘、常晶晶

34 2024-QNFZ34

广东轻工

职业技术

学院

绿美佛山行动城市环境可持续

设计意识与能力培养
罗名君

萧嘉欣、易显钦、

周坤、欧栋生、

薄斌、黄辉荣

35 2024-QNFZ35
广东职业

技术学院

传承红色基因视域下的石湾陶

塑文创产品设计开发与实践

——以三丘·陶工作室为例

葛芸菲

刘妹、陈雄军、

彭韵琛、郭浩尧、

高开辉、何一贤

36 2024-QNFZ36
广东职业

技术学院

亲自然休闲活动对青年绿色行

为的影响研究——以佛山50公

里徒步活动为例

吴家瑜

彭琳、唐娟、

李晓晨、王艺璇、

林昕楠、曹宇

— 6 —

37 2024-QNFZ37
广东东软

学院

生育支持政策背景下佛山青年

生育意愿影响因素研究
武子涵

赵安琪、钟媚、

林佩琪、刘国新

38 2024-QNFZ38
广东职业

技术学院

“青力青为”——青年助力佛

山“志愿之城”建设的激励机

制研究

李远航

陈木丰、林蕴柔、

吴家瑜、白敬如、

刘勇、陈春峰

39 2024-QNFZ39
广东东软

学院

铸牢中华民族共同体意识——

文化重构中的岭南广府文脉参

与式保护活化利用对策研究

温彦博

周思琴、刘心佩、

江静、陈祺、梁

丽珠、张雅钦

40 2024-QNFZ40
广东东软

学院

科技创新与青年共融：构建高

质量青年发展型城市多元协同

路径研究

张娟
何明慧、欧素菊、

孙先艳

41 2024-QNFZ41 暨南大学
佛山城市新移民媒介实践对社

会融入的影响机制研究
陈华 杨智云、徐润莹

42 2024-QNFZ42

广东轻工

职业技术

学院

智媒时代佛山市青少年媒介接

触行为与政治信任调查研究
张巧真

祁鸣鸣、李馨雨、

於天、吴其琛、

梁倚潇、沈雪青

43 2024-QNFZ43
广东职业

技术学院

网络自嘲文化下“00 后”高校

青年学生群体的心理探析与积

极心态培育路径

王丽妮
肖露、黄碧峰、

梁小燕、黄巧敏

44 2024-QNFZ44
顺德职业

技术学院

激励青年施展才华的青年发展

型城市创业就业环境研究
赖燕敏

张瀚丹、梁智俐、

庄盈双、谷彬、

杨楚君、姚美康

45 2024-QNFZ45
广东东软

学院

佛山青年群体在岭南文化传承

创业中的“流”或“留”？

——双向推拉理论视角的阐释

张利青
盘荣健、马乐、

王莹

46 2024-QNFZ46

佛山市顺

德区伦教

三洲学校

少先队“绿美佛山”社区活动

模式研究
汤娟

李淑铭、雷志庆、

黎波、黄志锦

47 2024-QNFZ47
顺德职业

技术学院

协同治理下绿美佛山青春行动

模式研究
林英贤

陈兆杰、陈洁、

冯少鸿、简瑕倩、

张帆

48 2024-QNFZ48
广东东软

学院

佛山保障性租赁住房青年居住

满意度评估和影响因素研究
易荟伟

张爽、吴岩、盘

荣健、彭妍 李晓

东

49 2024-QNFZ49
广东东软

学院

醒狮文化的传承与推广研究

——以青年群体为例
朱莎

何如海、徐玉霞、

刘东、郭小婷

50 2024-QNFZ50
广东职业

技术学院

“数智设计”背景下 AI 赋能青

年发展型城市现代智慧居住社

区景观交互设计研究

刘静
张久雷、陈郁、

姚素媛、景建超

— 7 —

51 2024-QNFZ51
广东职业

技术学院

青年发展型城市建设中佛山高

校毕业生灵活就业形势与对策

分析研究

谭政

彭涛、朱仙颖、

魏王倩、张坚炯、

张昌应

52 2024-QNFZ52
广东职业

技术学院

岭南非遗文化赋能青年发展型

城市文化软环境优化路径研究
杨晓丽

衣明珅、陈海玲、

邓丽贤、吴锦源、

肖机灵、司凯文

53 2024-QNFZ53
佛山科学

技术学院

佛山新兴青年群体就业质量及

其影响因素研究——基于

Smart PLS 的分析

李宏波

蒋尊国、温录亮、

王瑶、孙玉洁、

黄炤羿、洪晓璇

54 2024-QNFZ54
佛山科学

技术学院

“青年兴乡培育”——城乡联

动治理模式下青年参与乡村振

兴的实证探究

卢阳阳 朱健齐、蔡笑悠

55 2024-QNFZ55
广东东软

学院

保障青年基本住房需求的青年

发展型城市居住环境研究——

以佛山市南海区为例

刘贤丽

姚庚梅、黄鹏、

黎智宇、徐积文、

谢云

56 2024-QNFZ56
广东东软

学院

新质生产力驱动下的乡村振兴

战略与青年返乡创业路径研究

——以佛山市为例

李建宇 汪冉、魏冰

57 2024-QNFZ57
广东东软

学院

青年优先发展的佛山南海大学

城创新创业环境设计研究
潘晓

潘冰、李倜、雷

雅琴、何卉娟、

舒森、莫可妹

58 2024-QNFZ58

广东轻工

职业技术

学院

岭南广府文化资源视域下广东

高职课程思政的创新路径研
文黎晖

林丽青、刘秀珍、

沈莉莉、井瑞瀛、

陈枫艺

59 2024-QNFZ59
广东职业

技术学院

城市与青年科技创新人才“双

向奔赴”——科技创新驱动高

质量青年发展型城市建设研究

郭雷

陈开俊、郭伟伟、

范敏娜、吴基作、

徐博蕴、赵锐

60 2024-QNFZ60

佛山市顺

德区容桂

容边小学

以红色童谣为载体推进青少年

思政教育的实践研究
陆雪珊

郭孟莹、梁秀玲、

温婕、何桂芳、

关键利、邝洪胜

61 2024-QNFZ61

广东轻工

职业技术

学院

佛山市新兴青年群体思想政治

教育状况分析及优化路径
陈源

黄伟忠、熊青、

吴佳鸿、张锡莹、

许赞、邢通

62 2024-QNFZ62

广东舞蹈

戏剧职业

学院

佛山传统文化背景下丰富青年

精神生活的城市文化发展建设

管理研究

郑洁珠

徐晓星、张晟轩、

陈昌鸿、池海、

何毓蓓、王榕茂

63 2024-QNFZ63
佛山科学

技术学院

青年大学生“百千万工程”突

击队建设行动成效与优化策略

研究

熊航

余俊渠、蒋尊国、

温录亮、梁燕云、

叶赋、黄炤羿

— 8 —

64 2024-QNFZ64

广东轻工

职业技术

学院

佛山市青年志愿者参与社会治

理创新的机制研究
冼颖妍

李志坚、刘佳、

任洁璐、贾少宁、

李敏仪、李越恒

65 2024-QNFZ65
广东东软

学院

基于佛山市百千万工程背景下

青年创新创业政策体系构建研

究

黄嘉玮 付昕博、梁靖怡

66 2024-QNFZ66

广东轻工

职业技术

学院

“健康中国 2030”背景下城市

社区青少年体育公共服务供给

研究—以佛山市南海区为例

吴其琛

祁鸣鸣、陈绿波、

林鹏、李馨雨、

潘雪、张巧真

67 2024-QNFZ67
广东东软

学院

青年发展型城市文化软环境搭

建路径探析——以蔡李佛拳研

学园为例

柯培华

曾红、李伟峰、

牛晓望、陈曦、

陈琳、郑明远

68 2024-QNFZ68
佛山市中

医院

青年志愿者参与岭南中医药文

化服务实践模式的研究
潘见欢

屈燕飞、叶惠欣、

徐兰、简少珍、

吴日钊

69 2024-QNFZ69

佛山华材

职业技术

学校

发展新质生产力背景下佛山市

中职生在佛高等教育期望的影

响因素研究

赵安琪

陈丽丽、武子涵、

黄有志、郑惠敏、

黄俊、谭俐

70 2024-QNFZ70
佛山市惠

景小学

小学青年教师视角下绿美佛山

建设与青年文化创新实践研究
张伟安

方舒民、何俊江、

黄晓婷、李娜、

王净净、周怡晴

— 9 —

附件 2

2024 年佛山市建设青年发展型城市研究课题
结项申请书

项目编号：

课题名称：

课题负责人：

所在单位：

联系电话：

共青团佛山市委员会 编制

— 10 —

一、项目负责人信息

姓名 性别 出生年月

学历/学位 职务 职称

电话 邮箱

二、项目组成员信息

序号 姓名
职称/专业

职务
所在单位 承担项目工作情况

三、项目计划和完成情况

计划完成

时间
年 月 日

实际完成

时间
年 月 日

预期研究

成果

获奖情况

（如有）
（须提供证明材料）

— 11 —

四、项目研究成果

序号 成果类型 成果名称 时间 期刊/出版社

注：只填写本课题产出研究成果，如发表期刊论文、完成专著、

申请和授权专利、制定标准等，须提供佐证材料。

五、项目完成情况

主要内容提示：对照课题申报书的目标任务，阐明项目总体开展

情况；研究主要框架、基本内容、创新点；所取得的成果、成绩

和存在的问题等。若未完成目标任务或项目内容有重大调整变更

的，说明原因，并附上相关证明材料。（可另加页）

六、课题所在单位意见

— 12 —

主管领导签章 单位公章

年 月 日

七、团市委审核意见

主管领导签章 单位公章

年 月 日

		2024-04-24T16:49:04+0800
	signature info(version:4.52.117)

		2024-04-25T11:07:00+0800
	signature info(version:4.52.117)